
a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 18 Peraturan 
Daerah Kabupaten Kudus Nomor 9 Tahun 2022 tentang 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Kudus 
Tahun Anggaran 2023, telah ditetapkan Peraturan Bupati 
Kudus Nomor 59 Tahun 2022 tentang Penjabaran Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Kudus Tahun 
Anggaran 2023; 

b. bahwa pada Tahun Anggaran 2023 Pemerintah Kabupaten 
Kudus mendapatkan alokasi anggaran yang bersumber dari 
Dana Alokasi Khusus Fisik Pendidikan, Dana Alokasi Khusus 
Fisik dan Non Fisik Pertanian dan Bantuan Keuangan 
Provinsi Jawa Tengah yang belum tercantum dalam 
Peraturan Daerah Kabupaten Kudus Nomor 9 Tahun 2022 
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Kudus Tahun Anggaran 2023; 

c. sesuai ketentuan Huruf G angka 22 Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 84 Tahun 2022 tentang Pedoman Penyusunan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2023, mengamanatkan bahwa dalam hal program, kegiatan dan 
sub kegiatan yang dibiayai dari dana transfer yang sudah jelas 
peruntukannya atau penggunaannya sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan, Dana Darurat yang diterima 
daerah pada tahap pasca bencana, bantuan keuangan yang 
bersifat khusus yang belum cukup tersedia dan/ a tau belum 
dianggarkan, dapat dilaksanakan mendahului penetapan 
Peraturan Daerah tentang Perubahan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah dengan cara menetapkan Peraturan 
Kepala Daerah tentang Perubahan Penjabaran Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan Peraturan 
Bupati tentang Perubahan atas Peraturan Bupati Kudus Nomor 
59 Tahun 2022 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Kabupaten Kudus Tahun Anggaran 2023; 

Menimbang 

BUPATI KUDUS 
PROVINS! JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI KUDUS 
NOMOR 3 TAHUN 2023 

TENT ANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KUDUS NOMOR 59 TAHUN 2022 
TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2023 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KUDUS, 



I 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Kudus Nomor 2 Tahun 2022 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Kudus Tahun 2022 Nomor 2, Tambahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Kudus Nomor 249); 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa 
Tengah; 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587), sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 
Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 238, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6841); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6322); 

6. Peraturan Presiden Nomor 130 Tahun 2022 tentang Rincian 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Tahun 2023 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 215); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 62 Tahun 2017 tentang 
Pengelompokan Kemampuan Keuangan Daerah serta 
Pelaksanaan dan Pertanggungjawaban Dana Operasional 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1067); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 130 Tahun 2018 
tentang Kegiatan Pembangunan Sarana dan Prasarana 
Kelurahan dan Pemberdayaan Masyarakat di Kelurahan (Serita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 139); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang 
Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah (Serita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 84 Tahun 2022 tentang 
Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2023 (Serita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 972); 

11. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 215/PMK.07 /2021 tentang 
Penggunaan, Pemantauan dan Evaluasi Dana Bagi Hasil Cukai 
Hasil Tembakau (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 
Nomor 1513); 

12. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 13 Tahun 2022 
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi 
Jawa Tengah Tahun Anggaran 2023 (Lembaran Daerah Provinsi 
Jawa Tengah Tahun 2022 Nomor 13); 

Mengingat 
- 2 - 



Rp200.000.000,00 

Rp5. 643. 330. 800, 00 

Rp69.435.836.400,00 

Rp130.118.438.238,00 

Rp99.222.431.600,00 

Rp247.970.000,00 

2. Belanja Modal 
a) Belanja Modal Tanah 
b) Belanja Modal 

Peralatan dan Mesin 
c) Belanja Modal Gedung 

dan Bangunan 
d) Belanja Modal Jalan, 

Jaringan, dan Irigasi 
e) Belanja Modal Aset 

Tetap Lainnya 
f) Belanja Modal Aset 

Lainnya 

Rp 1.681.061. 975.467 ,00 

Rp93.718.152.640,00 

Rp2.382.390.000,00 

c) Belanja Hibah 

d) Belanja Bantuan Sosial 

Rp963.076.616.912,00 

Rp621.884.815.915,00 

Rp2.078.335.676.020,00 

Rp429.654.851.000,00 
Rp l .648.680.825.020,00 

Rp0,00 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023 
terdiri atas: 
a. Pendapatan Daerah 

1. Pendapatan Asli Daerah 
2. Pendapatan Transfer 
3. Lain-lain Pendapatan 

Daerah Yang Sah 
Jumlah Pendapatan 

b. Belanja Daerah 
1. Belanja Operasi 

a) Belanja Pegawai 
b) Belanja Barang dan 

Jasa 

Pasal 1 

1. Ketentuan Pasal 1 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Kudus Nomor 59 Tahun 
2022 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2023 (Berita Daerah Kabupaten Kudus Tahun 2022 
Nomor 59), diubah sebagai berikut : 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI KUDUS NOMOR 59 TAHUN 2022 TENTANG PENJABARAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 
ANGGARAN 2023. 

MEMUTUSKAN: 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Kudus Nomor 9 Tahun 2022 
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2023 (Lembaran Daerah Kabupaten Kudus Tahun 
2022 Nomor 9); 

15. Peraturan Bupati Kudus Nomor 59 Tahun 2022 tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2023 (Berita Daerah Kabupaten Kudus Tahun 2022 
Nomor 59); 

- 3 - 

Menetapkan 



Diundangkan di Kudus, 
pada tanggal 2 Februari 2023 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Serita Daerah 
Kabupaten Kudus. 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Pasal II 

2. Ketentuan Lampiran I, Lampiran II, Lampiran III dan Lampiran V 
diubah, sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran I, Lampiran II, Lampiran III dan Lampiran IV Peraturan 
Bupati ini. 

Rp 186.815.283.930,00 
Rp0,00 

Rp186.815.283.930,00 
Rp0,00 

Jumlah Belanja 
Surplus/ (Defisi t) 

c. Pembiayaan 
1. Penerimaan 
2. Pengeluaran 
Jumlah Pembiayaan Netto 
Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran 

Rp20.436.325.000,00 

Rp249.709.832.000,00 

Rp270.146.157.000,00 
Rp2.265.150.959.950,00 
Rp( 186.815.283.930,00) 

4. Belanja Transfer 
a) Belanja Bagi Hasil 
b) Belanja Bantuan 

Keuangan 

- 4 - 

Rp9.074.820.445,00 
3. Belanja Tidak Terduga 

Belanja Tidak Terduga 


		2023-02-14T10:46:55+0700




